HĐND TỈNH KON TUM

BAN PHÁP CHẾ

Số:        /BC-BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Kon Tum, ngày         tháng      năm

BÁO CÁO

Kết quả thẩm tra dự thảo nghị quyết

trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp Chuyên đề

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp Chuyên đề

Thực hiện phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc

thẩm tra dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân tỉnh

Khóa XII, Ban Pháp chế đã chủ trì, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh và các đơn vị liên quan họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết về các biện

pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Kon Tum (kèm theo

Tờ trình số 161/TTr-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh). Kết quả thẩm tra cụ thể tại Báo cáo số 59/BC-BPC ngày 24/9/2024, Ban

Pháp chế báo cáo tóm tắt một số nội dung chủ yếu như sau:

1. Về cơ sở pháp lý ban hành nghị quyết

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 20221; Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020. Ủy ban nhân dân tỉnh xây

dựng dự thảo Nghị quyết về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở

trên địa bàn tỉnh Kon Tum, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định là

đúng thẩm quyền theo quy định.

2. Về dự thảo nghị quyết

Ban Pháp chế cơ bản thống nhất với dự thảo nghị quyết. Đồng thời, đề nghị

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, chỉnh lý lại một số nội dung sau:

2.1. Phần căn cứ pháp lý.

Đề nghị rà soát, loại bỏ các căn cứ pháp lý không liên quan trực tiếp đến

thẩm quyền, nội dung ban hành nghị quyết2.

2.2. Về nội dung dự thảo nghị quyết.

Đề nghị cơ quan trình chỉnh lý, biên tập lại một số nội dung sau:

1 Khoản 2 Điều 85 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh: “Xây

dựng, trình Hội  đồng nhân dân tỉnh quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ  sở trên địa

bàn”.
2 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP, Nghị định số 59/2024/NĐ-CP, Nghị định số

61/2023/NĐ-CP.

2

- Tại Điều 2:

+ Đề nghị rà soát loại bỏ những chỉ tiêu cụ thể cho phù hợp với tên gọi và

phạm vi điều chỉnh của nghị quyết.

+ Biên tập lại điểm a khoản 1; điểm c khoản 2; điểm a, điểm đ, điểm e, điểm

i khoản 3.

+ Loại bỏ điểm g, điểm h khoản 3 (vì nội dung trùng lặp với các điều khoản

khác trong dự thảo nghị quyết).

- Gộp chung Điều 4 và Điều 5 thành một Điều.

3. Về ý kiến tiếp thu, giải trình của Ủy ban nhân dân tỉnh

Qua báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống

nhất tiếp thu, hoàn chỉnh dự thảo nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét3.

Ban Pháp chế báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp Chuyên đề

xem xét, quyết định./.

  Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- UBND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Trần Bá Tuấn

3 Báo cáo số 321/BC-UBND ngày 26/9/2024 của UBND tỉnh về tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban

HĐND tỉnh về nội dung do UBND tỉnh trình tại Kỳ họp chuyên đề, HĐND tỉnh Khóa XII.

		2024-09-26T10:17:37+0700

		2024-09-26T10:19:54+0700

		2024-09-26T10:19:54+0700

		2024-09-26T10:19:54+0700

		2024-09-26T10:19:54+0700

		2024-09-26T10:19:54+0700